CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL - ACS

MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

Página 1 de 2

EDITAL N.º 06/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Arroio do Padre faz saber, pelo presente Edital, que retifica-se:

1. O item 1, das Disposições Preliminares, para fazer correta menção ao número do Decreto Municipal que regulamenta
os Concursos Públicos, que passa a vigorar conforme a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Os candidatos nomeados estarão subordinados à Lei Orgânica Municipal; à Lei Complementar Municipal n.º 12/2009
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais); à Lei Municipal n.º 961/2009 (Plano de Carreira dos Servidores);
ao Decreto Municipal n.º 2.284/2015 (Regulamento de Concursos Públicos), e aos demais dispositivos legais aplicáveis.

2. O item 5, do Quadro de Cargos, para alterar a redação das observações do cargo de Agente Comunitário de Saúde,
quanto à comprovação de residência como requisito para o provimento, que passa a vigorar conforme a seguir:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIOS

(...)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade Vencimento R$
(agosto/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

01

Agente Comunitário
de Saúde - Área 04:

Colônia Sítio

Ensino Médio
Completo

R$ 3.036,00 01 + CR 40h

Residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da
publicação do edital; Ter concluído,
com aproveitamento, Curso de
Formação Inicial, com carga
horária mínima de 40 (quarenta)
horas.

CR = Cadastro Reserva.

3. O subitem 11.1, dos Requisitos para o Provimento, para alterar a redação da alínea j e incluir a obrigatoriedade de
entrega do comprovante de residência, que passa a vigorar conforme a seguir:

11.1. Requisitos para o Provimento
j) entregar uma foto 3x4 (recente), cópia do documento de identidade, do CPF, do PIS ou PASEP, da Certidão de

Nascimento ou Casamento, da Certidão de Nascimentos dos filhos, se houver, e da declaração de bens; bem como

entregar cópia de comprovante de endereço (conta de luz, de água ou de IPTU/ITR, em nome do candidato, ou

declaração de que reside no endereço indicado, que deverá estar assinada pelo candidato aprovado com

assinatura reconhecida em cartório), que comprove a residência desde a data da publicação do Edital do Concurso

Público.

4. O Anexo I, dos Programas para as Provas, para fazer constar a relação de conteúdos de Conhecimentos
Gerais/Atualidades referente à prova do cargo de Agente Comunitário de Saúde:

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL - ACS

MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

Página 2 de 2

ANEXO I – PROGRAMAS PARA AS PROVAS

1 ENSINO MÉDIO
(AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE)

1.1. CONHECIMENTOS GERAIS

1.1.5. CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES
a) Conhecimento Gerais: Dados históricos, geopolíticos e socioeconômicos, do município. Informações sobre artes,

esportes, política, economia e cultura.
b) Meio Ambiente, desenvolvimento sustentável, ecologia e descarte correto de resíduos.
c) Ciências Naturais, Cultura, Cinema e Generalidades do Município. História e Geografia do Município.
d) Atualidades: Cenário político brasileiro. Problema de moradia nos grandes centros urbanos. Acessibilidade e o papel

das políticas públicas. Intolerância e Xenofobia. Eleições presidenciais. Petróleo e sua importância na política
brasileira. Fatos sobre a desigualdade de gênero no Brasil. Desastres ambientais. Crise econômica. Problemas
humanitários. Papel do Banco Central. Doenças endêmicas. Questão ambiental. Política econômica. Reforma
tributária. Mobilidade urbana. Aquecimento global e efeito estufa. Inteligência artificial. Censo demográfico e seus
resultados. Era do antropoceno. O judiciário e o conflito entre os poderes. Desigualdade racial. Expansão dos BRICS.
Integração do Mercosul. Globalização. Saúde mental. Alimentação saudável e insegurança alimentar. Uberização
do trabalho. Família contemporânea. Desigualdade de gênero.

Arroio do Padre, 22 de outubro de 2025.

Juliano Hobuss Buchweitz,
Prefeito Municipal de Arroio do Padre/RS.